1

平成 28 年３月 17 日

各 位

会 社 名  Ｄ Ｃ Ｍ ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長執行役員   久田宗弘

（コード：3050 東証第 1部）

問合せ先  執行役員財務統括部長   熊谷寿人

（ＴＥＬ 03－5764－5214）

連結子会社における事業譲受に関するお知らせ

当社は、本日、ユニーグループ・ホールディングス株式会社（以下、「ユニーグループＨＤ」といいま

す。）との間で、ユニーグループＨＤの連結子会社であるユニー株式会社（以下、「ユニー」といいま

す。）が運営するホームセンター事業の 8 店舗の営業（以下、「本事業」といいます。）の譲受について、

基本的な合意に達しましたので、お知らせいたします。

なお、本事業の譲受主体は、当社連結子会社であるＤＣＭカーマ株式会社（以下、「ＤＣＭカーマ」と

いいます。）となる予定です。

記

１．事業譲受の目的

 当社は、国内最大のホームセンターグループとして、積極的な新規出店、コスト低減活動への取組み、粗

利率の高いＤＣＭブランド商品や輸入商品の導入等、業容の拡大に取り組んでまいりました。

また、ＤＣＭカーマにおいては、東海地区を中心にホームセンター事業を展開し、スクラップ＆ビルドを

含めたドミナントエリアの再構築に取り組んでおります。

ユニーが東海地区を中心として展開しているホームセンター事業「ユーホーム」をＤＣＭカーマが譲り受

けることにより、一層のドミナントエリアの強化が可能になるものと考え、この度、事業譲受に関する基本

合意書の締結にいたりました。

今後も、当社はグループ一体となり、事業拡大に加え、スケールメリットを活かしたコスト低減等の様々

なシナジー効果を具体化することで当社グループの更なる成長を図ってまいります。

2

２．事業譲受の内容

(1) 譲受会社の概要

① 名 称 ＤＣＭカーマ株式会社

② 所 在 地 愛知県刈谷市日高町三丁目 411 番地

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 豊田 芳行

④ 事 業 内 容 ホームセンター事業

⑤ 資 本 金 6,001 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和 45 年２月 23 日

⑦ 大株主及び持株比率 ＤＣＭホールディングス株式会社 100%

(2) 本事業の概要

ユニーが「ユーホーム」の店名の展開している矢作店、阿久比店、安城店、稲沢店、各務原店、大和

郡山店、桶狭間店、嬉野店の８店舗（以下「譲受対象店舗」といいます。）に関する営業

 (3) 本事業の経営成績

  営業収益 83 億円（2016 年２月期）

 (4) 譲受ける資産及び負債

  譲受対象店舗に付随する事業用設備、商品在庫等

(5) 譲渡会社の概要

① 名 称 ユニー株式会社

② 所 在 地 愛知県稲沢市天池五反田町 1 番地

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐古 則男

④ 事 業 内 容 衣･食･住･余暇にわたる総合小売業のチェーンストア

⑤ 資 本 金 10,000 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 平成 24 年２月 16 日

⑦ 大株主と持株比率 ユニーグループ・ホールディングス株式会社 100%

⑧ 上 場 会 社 と 当 該

会 社 と の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

(6) 譲受価額および決済方法

譲受価額は今後協議のうえ確定いたします。決済方法は現金決済の予定です。

3

３．日 程

①  基 本 合 意 書 締 結 日 平成 28 年 3 月 17 日

②  事 業 譲 渡 契 約 書 締 結 日 平成 28 年 5 月下旬（予定)

③  事 業 譲 受 日 平成 28 年 6 月～8月（複数回に分けて実施予定）

４．今後の見通し

本事業の譲受が当社連結業績に与える影響については軽微であると認識しておりますが、詳細について

は現在精査中であります。今後、当社の連結業績に影響を与えることが判明した場合には速やかにお知ら

せいたします。

以 上